
HOTĂRÂRE nr. 1.093 din 30 septembrie 2009 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 749/2009 pentru aprobarea 

Nomenclatorului domeniilor, a structurilor instituţiilor de învăţământ superior şi a 

specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate să 

funcţioneze provizoriu organizate de acestea 

EMITENT:     GUVERNUL  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 684 din 12 octombrie 2009  

Data intrarii in vigoare : 12 octombrie 2009 

 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. I 

    Hotărârea Guvernului nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a structurilor 

instituţiilor de învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii universitare de 

licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de acestea, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 6 iulie 2009, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. Articolul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "Art. 5. - Se aprobă specializările/programele de studii autorizate să funcţioneze provizoriu 

în cadrul instituţiilor de învăţământ superior autorizate să funcţioneze provizoriu, aflate în 

proces de acreditare, prevăzute în anexa nr. 5." 

    2. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi 

sistemul naţional de codificare de bază al acestora", domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi 

cultură "Ştiinţe umaniste", cod "030", se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

*T* 
*Font 7* 

┌──────────────────┬─────┬──────────────────────────┬─────┬────────────────────────────────────────────────┬─────┬──────┐ 

│"Ştiinţe umaniste │ 030 │Filosofie                 │ 010 │Filosofie                                       │ 010 │ 180  │ 

│                  │     ├──────────────────────────┼─────┼────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │Limbă şi literatură       │ 020 │Limba şi literatura română*1)                   │ 010 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Limbă şi literatură*2)                          │ 020 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Limba şi literatura modernă*3)                  │ 030 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Literatură universală şi comparată*11)          │ 040 │ 180  │ 



│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Filologie clasică*4)                            │ 050 │ 180  │ 

│                  │     ├──────────────────────────┼─────┼────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │Limbi moderne aplicate    │ 030 │Traducere şi interpretare                       │ 010 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Limbi moderne aplicate                          │ 020 │ 180  │ 

│                  │     ├──────────────────────────┼─────┼────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │Istorie                   │ 040 │Istorie                                         │ 010 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Arheologie                                      │ 020 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Arhivistică                                     │ 030 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Muzeologie                                      │ 040 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Istoria artei                                   │ 050 │ 180  │ 

│                  │     ├──────────────────────────┼─────┼────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │Studii culturale          │ 050 │Etnologie                                       │ 010 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Studii iudaice                                  │ 020 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Studii americane                                │ 030 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Studii culturale                                │ 040 │ 180  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Studii europene                                 │ 050 │ 180" │ 

└──────────────────┴─────┴──────────────────────────┴─────┴────────────────────────────────────────────────┴─────┴──────┘ 

*ST* 

 

    3. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi sistemul 

naţional de codificare de bază al acestora", la domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi cultură "Ştiinţe 

inginereşti", cod "120", domeniul de studii universitare de licenţă "Inginerie industrială", cod "130", se 

modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

*T* 
*Font 7* 

┌──────────────────┬─────┬──────────────────────────┬─────┬────────────────────────────────────────────────┬─────┬──────┐ 

│"Ştiinţe          │ 120 │Inginerie industrială     │ 130 │Tehnologia construcţiilor de maşini             │ 010 │ 240  │ 

│inginereşti       │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Maşini-unelte şi sisteme de producţie           │ 020 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Ingineria sudării                               │ 030 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Design industrial                               │ 040 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Ingineria şi managementul calităţii             │ 050 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Ingineria securităţii în industrie              │ 060 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Nanotehnologii şi sisteme neconvenţionale       │ 070 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Tehnologia şi designul produselor textile       │ 080 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Tehnologia şi designul confecţiilor din piele şi│ 090 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     │înlocuitori                                     │     │      │ 



│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Ingineria sistemelor de energii regenerabile    │ 100 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Tehnologia tricotajelor şi confecţiilor         │ 110 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Ingineria prelucrării materialelor polimerice,  │ 120 │ 240  │ 

│                  │     │                          │     │textile şi compozite                            │     │      │ 

│                  │     │                          │     ├────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────┤ 

│                  │     │                          │     │Logistică industrială                           │ 130 │ 240" │ 

└──────────────────┴─────┴──────────────────────────┴─────┴────────────────────────────────────────────────┴─────┴──────┘ 

*ST* 

 

    4. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi sistemul 

naţional de codificare de bază al acestora", notele de subsol *1)-*4) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

    "*1) Se poate adăuga: în combinaţie cu o limbă şi literatură modernă/clasică/literatură universală şi 

comparată. 

    *2) Se adaugă: limba şi literatura maghiară, limba pentru care se organizează programul de studii, în 

combinaţie cu limba şi literatura română/o limbă şi literatură modernă/clasică/literatură universală şi 

comparată. 

    *3) Se adaugă: limba pentru care se studiază, în combinaţie cu o altă limbă şi literatură 

modernă/clasică sau în combinaţie cu limba şi literatura română/clasică/literatură universală şi comparată. 

    *4) Se adaugă: în combinaţie cu limba şi literatura română sau o limbă şi literatură 

modernă/clasică/literatură universală şi comparată." 

    5. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi sistemul 

naţional de codificare de bază al acestora", după nota de subsol *10) se introduce nota de subsol *11), cu 

următorul cuprins: 

    "*11) Se poate adăuga: în combinaţie cu o limbă şi literatură modernă/clasică/limba şi literatura 

română." 

 

 

    13. În anexa nr. 2, la punctul 14 "UNIVERSITATEA «AUREL VLAICU» DIN ARAD", numărul curent 4 "Facultatea 

de Ştiinţe Economice" şi numărul curent 7 "Facultatea de Ştiinţe ale Educaţiei, Psihologie şi Asistenţă 

Socială" se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

 

*T* 
*Font 7* 

┌────┬─────────────────────┬──────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────┬────┬──────────┬──────────┐ 

│ "4 │     Facultatea      │         Finanţe          │Finanţe şi bănci                                    │ A/ │  Zi/ID   │   180    │ 

│    │     de Ştiinţe      │                          │                                                    │ AP │          │          │ 

│    │      Economice      ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │                     │ Administrarea afacerilor │Economia comerţului, turismului şi serviciilor      │ A/ │  Zi/ID   │   180    │ 

│    │                     │                          │                                                    │ AP │          │          │ 

│    │                     ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │                     │      Contabilitate       │Contabilitate şi informatică de gestiune            │ A/ │  Zi/ID   │   180    │ 

│    │                     │                          │                                                    │ AP │          │          │ 

│    │                     ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 



│    │                     │        Management        │Management                                          │ AP │    Zi    │   180    │ 

│    │                     ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │                     │        Marketing         │Marketing                                           │ AP │    Zi    │   180    │ 

│    │                     ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │                     │Cibernetică, statistică şi│Informatică economică                               │ AP │    Zi    │   180    │ 

│    │                     │  informatică economică   │                                                    │    │          │          │ 

├────┴─────────────────────┴──────────────────────────┴────────────────────────────────────────────────────┴────┴──────────┴──────────┤ 

│ ................................................................................................................................... │ 

├────┬─────────────────────┬──────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────┬────┬──────────┬──────────┤ 

│ 7  │     Facultatea      │    Asistenţă socială     │Asistenţă socială                                   │ AP │    Zi    │   180    │ 

│    │     de Ştiinţe      ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │   ale Educaţiei,    │  Ştiinţe ale educaţiei   │Psihopedagogie specială                             │ AP │    Zi    │   180    │ 

│    │     Psihologie      │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │    şi Asistenţă     │                          │Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar        │ A  │    Zi    │   180    │ 

│    │       Socială       ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼────┼──────────┼──────────┤ 

│    │                     │        Psihologie        │Psihologie                                          │ AP │    Zi    │   180"   │ 

└────┴─────────────────────┴──────────────────────────┴────────────────────────────────────────────────────┴────┴──────────┴──────────┘ 

*ST* 

 

 


